1,.§\,

wCOMISSÃO DE FINANçAS, TOIVADA DE CONTAS E ECONOIV]IA. CFTCÉ

PARECER Ne. 04/2022.
coMtssÃo DE FINANças, ToMADA DÉ CONTAS E ECONOMIA.

ASSUNTO: Projeto de Lei ne. O3/2O22, de autoria do Poder Executivo Municipal

Exmo. Sr.

DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Nova Laranjeiras - PR

Os Vêrêadores Pércio Pâulo Provin (Presidente), Michêle de Cássia Rossa Babinski (Secretária)

e losnei Chlmiloski (Relator), integrantes da Comissão supramencionadâ, têndo êm mãos o Projeto

de Lei ne. O3/2O22 de autoria do Poder Executivo Municipâ1, quê tem como súmulai "AqÉ!&AILEE

MUNtctPNs Ne. 9fl/2013 E 7764/2077 E DÁ oUTRAS PBovlDÊNcta'", instâdos a se manifestâr,

exaram seu pârecer conforme Segue:

DO RELATORIO
(Art. 65, lR.l.)

Analisando o referido Projetô de Lel, cônstatamos qu€ trata se de projeio encaminhado pelo

Poder Executlvo Mun cipa paÍa a teraÍ os va ores pagos de diáriâs à todos os funcionáíios munlclpais. As Le s

alteradãs são a 911/2013 e 7164/2011.

Com a aprovâção deste projeto passêrão a vigor.r os valores conforme tabÊlâ abaixol

Cargo Dislância

100 km ou ll0 uFi\'] R§ :.ó.1 R$ 607.20

190 LI:\.1 RS 2.64 RJ 765.60

60 UFM RS 2.6.1 RS r5E..10

t60 uFNl RS 2.64 RS.122..]0

:00 knr ou R§ 2,ó,+ RS 422.40

2i0 uFNI R.$ 2.6:1 RS 607.20
t5 uFM R$ 2,64 Its 92.10

Até 200 km It0lifN! R$ 2.6,1 RS 290.40

Enlre 100 e
250 krn

35 UFM R$ 2.64 It! rl,.r0

Supe.iü a 250 JO I]I:Ní RS:.6,1 RS 1i2.00

Página I

COMISSÃO DE FINANÇAS, TOMADA DE CONTAS E ECONOMIA- CFTCE

DO VOÍO DO RELATOR

(Art.65, ll R.l.)

Coryro observamos, o projeto de lei em questão e uma atLrallzação nos valores de

diárias pagas pelo Poder Executivo, haja vlsta, que está muito desatualizada, carecendo ser revista.

E como compete a Comissão de Finanças, Tomada de Contas e Economia opinar sobre

matérias em trarnitação na Câmara, em especia o contido no artigo 41, lnciso l, a ínea "d" do

Regimento lnterno exaro voTo PELA APROVACÃO DO PROIETO DE LEt Na. 03/2022, haja visto, não

encontrar qualquer inconstitucionalidade no projeto em questão.

'#/
ry----------------.1

Nova LaÍânjêiras,

'-d,.-ÁM
JOSNEI CHIMILOSKI

REIATOR

em 25 de fevereiro de 2022.

t§l§
§F

):Ê:t,
-§b{ COMISSAO DE FINANÇAS. TOMADA DE CONTAS E ECONOIVIA, CFÍCÉ

ffi/

PARECER DA coMtssÃo

(Art.65, lll R.l.)

Analisando o Projeto de Lei em questão e o voto da relatorâ, acompanhamos o êntendimênto

do relator ê somos FAVORÁVEE À TRAMTTAçÃO DO REFERIDo PRoJETO DÊ LEt Nr. 03/2022, de

autoria do Poder Legislativo Municipal.

Câmara Múnicipal de Nova Laranjeiras - PR, em 25 de fêvereiro de 2022.

,,arr* orido *ossa BABTN'KT

Secretária

AUTO PROVIN

Presidente

COMISSÃO DE FINANÇAS, TOIVADA DE CONTAS E ECONOMIA . CFTCE

AÍA N9.04, DE 25 DE FEVEREIRA DE 2022
COMISSÃO DE FINANÇAS, TOMADA DE CONTAS E ECONOMIA CFTCE

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mi e vinte e dols, as dez horas e trintê. reunirêrn-
se no plenário da Cámêra Munic pal de Nova Laranjeiras, os vereadores integrantes da Comlssão de
Finênças, Tomada de Contas e Economiâ, senhores vereadores Pércio Paulo provin, Michele de Cássia Rossa
Babinski e Josner Chimiloski, pâra forrnalização de Parecêr sobre o Projeto de Lei na. O3/2022, de autoria
do Poder txecutivo Municipâ1, que contém a súmulat Altera as Lels Munlcipais na. 971/2013 e 1164/2011
e dá outras providências, e os q uais após d scussões, o Presidente e a Secretária dê CoÍnissão, acompanham
o voto do relâtor pêlo encaminharrento do projeto em questão para âpreciação da rnatéria em plenário,
pois entendem estar em cofsonânciâ com ditames legais, não havendo óbice para sua tramitação, Nada
mais havendo a ser trâtado, eu Mlchele de Cássia Rossa Babinski, redigi â presente ata que segue assinada
por mlrn, e pelos demai§ vereaOores.

,t

hr* il""-Á,
/r .JosN€r cHrMrlosKr

/
RELAToR

PERCIO
'+,

MICHELE DE CASSlA ROSSA BAAINSKI

SEcRETÁRrA

LO PROVIN
PRESIDENTE